
 
- 1 - 

2022年３月 25日 

各  位 

 

 

 

 

 

 

 

代表取締役の異動に関するお知らせ 

 

 
当社は、2022年３月 25日開催の取締役会において、下記の通り代表取締役の異動を決議しましたの

で、お知らせいたします。尚、創業者である越智通勝は取締役会長として留任するとともに、代表取

締役は引き続き、現代表取締役社長の鈴木孝二が務めてまいります。 

 

記 
 

１． エン・ジャパン株式会社 代表取締役の異動（2022年３月 31日付） 

氏名 新役職名 現役職名 

越智
お ち

 通
みち

勝
かつ

 取締役会長 代表取締役会長執行役員 

 

 

 

創業者：越智通勝のコメント 
 

1983 年、前身の株式会社日本ブレーンセンターを創業し、1995 年には日本初のインターネット求人

サイトの運営を開始しました。その後 2000年にエン・ジャパン株式会社を設立、当社の経営理念に基づ

く独自性を持ったサービスにより、ネット求人広告市場の拡大に寄与することができました。上場時の

売上高 18 億円、営業利益９億円から、リーマンショック前の 2007 年 12 月期には売上高 226 億円、営

業利益 75億円になるまでの成長を実現いたしました。 

 

2008年６月からは、代表取締役社長に鈴木孝二が就任、私は代表取締役会長となり、両代表制による

経営を行ってまいりました。リーマンショックの影響を受け当社事業も厳しい状況におかれましたが、

鈴木を中心に危機を乗り越え、事業ポートフォリオの拡充やコア事業である求人サイトの再成長により

2018年３月期には過去最高の売上高・営業利益を更新いたしました。現在に至るまで、鈴木は当社企業

価値向上に多大な貢献をしております。 

 

また、この数年で社内取締役の体制が強化されたことや、様々な知見を持った社外役員の参画による

取締役会での積極的な議論、ガバナンス体制強化等、将来に向けた良い変化を実感しております。 

 

 

会 社 名 エン･ジャパン株式会社 
 （コード番号 4849 東証１部） 

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  鈴木 孝二 
問 合 せ 先 管 理 本 部 長  土方 敬夫 

 （ TEL.03－ 3342－ 4506） 



 
- 2 - 

今後、人材業界は大きな変革期を迎えることが予想され、更なる Tech化が進むと考えております。 

このような中で、両代表制から鈴木主導の経営体制に移行する適切なタイミングであると判断いたしま

した。 

 

引き続き、取締役会長としてエン・ジャパンの企業価値向上に尽力してまいりますので、株主をはじ

めとした当社ステークホルダーの皆様におかれましては、変わらぬご支援を賜りますよう、宜しくお願

い申し上げます。 

 

2022年３月 25日 

越智 通勝 

 

 

以上 


